

2. Activitatea Biroului Administrarea Domeniului public și privat

Lucrări:

- Lucrări de întreținere alei și parări în orașul Târgu Cărbunești (strada Teilor, zona Judecătoria Târgu Cărbunești –Treorerie Parc Central si strada Eroilor zona bloc D4);
- Reabilitare si modernizare strada Gării Oraș Târgu Cărbunești;
- „Reabilitare si modernizare strada Piuarului și ulița Zambilelor, Oraș Târgu Cărbunești, sat Pojogeni județul Gorj;
- Lucrări de întreținere spatii interioare incinta primărie (la grup sanitar clădirea în care funcționează punct de lucru SC APAREGIO SA GORJ, birouri primarie, birou si anexe Administrația Pieței);
- Lucrări de întreținere strada de acces parcare piața - copertina second - hand si frezare mixtura asfaltica – 4cm”;
- Construire magazie materiale incinta primarie;
- Modernizare si reabilitare scuar strada Pieței km 0+540;
- Lucrări de întreținere strada Florilor, strada Gării si strada Gilortului Târgu Cărbunești;
- Continuarea Lucrărilor reabilitare Parc central;
- Reabilitare si modernizare sectoare de drumuri calamitate din satele aparținătoare Orașului Târgu Cărbunești, județul Gorj (Crețești, Curteana și Cojani).

Servicii:

- „Reabilitare si modernizare sectoare de drumuri calamitate din satele aparținătoare Orașului Târgu Cărbunești, județul Gorj”, astfel:
 - întocmire proiect tehnic și detalii de execuție pentru obiectivul mai sus menționat;
 - asistenta tehnica din partea proiectantului pe perioada execuției lucrărilor;
- servicii de instruire profesională, cu respectarea normelor legale și a metodologiilor în materie, punând accent pe calitatea formării profesionale;
- serviciu de dezșăpezire pentru sezonul rece, pe raza U.A.T Oraș Târgu Cărbunești;
- serviciul „întocmirea Registrului spațiilor verzi din U.A.T Oraș Târgu Cărbunești ”,
- servicii medicale de medicina muncii si servicii medicale de diverse specialități, explorări paraclinice de laborator conform legii 319/2006, HG 355/2007, securității și sănătății în muncă;
- servicii de proiectare, faza PTH, în conformitate cu Hotărârea nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si conținutul cadru al documentațiilor tehnico- economice aferente obiectivelor /proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice/pentru obiectivul:
 - Reabilitare și modernizare strada Gării Oraș Târgu Cărbunești, județul Gorj;
 - Reabilitare și modernizare strada Piuarului și ulița Zambilelor, Oraș Târgu Cărbunești, sat Pojogeni județul Gorj.
- Întocmirea documentațiilor de ridicări topografice si întocmire planuri topografice în vederea recepționării tehnice pentru următoarele străzi:
 - strada Trandafirilor (pe tronsonul -magazin Penny pana in zona statie de alimentare carburant Petrom)
 - strada Pădurea Mamului;
 - strada Pandurilor;
 - strada Petroliștilor;
 - strada Bradului ;
 - strada Minerilor;
 - strada Pieții (pe tronsonul Alea Spitalului);
 - strada Eroilor (pe tronsonul sediu Protoierie + 400 ml spre satul Cojani);
 - servicii de proiectare, pentru obiectivul: „Extindere secție chirurgie-ortopedie și extindere secție psihiatrie”;
 - servicii artistice pentru Zilele Orașului Târgu Cărbunești în perioada 28,29,30 August 2022:

- servicii de proiectare-faza DALI si studii tehnice, , pentru obiectivul:
- reabilitare, modernizare, eficientizare și dotare Liceul Teoretic „Tudor Arghezi”, orașul Târgu Cărbunești, județul Gorj;
- Servicii:
 - strângerea și îngrijirea câinilor fără stăpân, pe baza reclamațiilor persoanelor fizice sau juridice sau prin autosesizare;
 - capturarea câinilor se va face de către personalul angajat al operatorului;
 - hrănirea zilnică a câinilor fără stăpân din adăpost se va face pe categorii de vârstă;
 - curățenia zilnică în padocuri se efectuează zilnic sau ori de cate ori este nevoie;
 - adăpatul câinilor din adăpost se face permanent cu apă reînnoită ;
- prestarea activității de colectare a deșeurilor municipale;
- servicii de monitorizare stare de operativitate; de acces în APN SONIA prin GSM (inclusiv comunicația securizată prin telefonie mobilă GSM - 4 cartele SIM în rețeaua RCS&RDS); mentenanță a sistemului de alarmare publică al Orașului Târgu Cărbunești format din 4 bucăți sirene electrice cu cofrete UTS-M03S;
- servicii de pază și protecție la obiectivul sediu Primăria oraș Târgu Cărbunești;
- serviciul de asistenta tehnica Hard si Soft la calculatoarele pe care se lucrează programele de la compartimentele: impozite și taxe locale (persoane fizice si juridice, taxa salubritate , impozite si taxe locale persoane juridice amenzi , amenzi de circulație și amenzi locale persoane fizice, taxe clădire și taxa teren) , asistenta medico-sociala (ajutoare sociale), registrul agricol –export registrul agricol local in registrul agricol național și evidenta dosare instanță secretar general;
- servicii de consultanță lunară și va întocmi documentele necesare în domeniul securității și sănătății în muncă, în conformitate cu prevederile legale, în special în conformitate cu prevederile Legii nr. 319/2006 privind securitatea și sănătatea în munca și Normele de aplicare a Legii 319/2006 (HG nr. 1425/2006, HG 955/2010);

Produse:

- furnizare, respectiv sa vândă si sa livreze carburant auto, pe baza de card pentru autoturismele din dotare conform caiet de sarcini;
- furnizare cantitatea de 400 tone nisip (0-4mm) inclusiv transport pentru dezăpeziri,

Proiecte:

1.În cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 8 „Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale”, Prioritatea de investiții 8.1 „Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și acelor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A – Ambulatorii, U.A.T. ORASUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI implementează proiectul „MODERNIZAREA, REABILITAREA SI ECHIPAREA INFRASTRUCTURII SERVICIILOR DE SANATATE DIN CADRUL SPITALULUI DE URGENTA TÂRGU CĂRBUNEȘTI, JUD GORJ”, pentru care a fost semnat contractul de finanțare nr. 4752/27.09.2019. Perioada de implementare a proiectului - contractului de finanțare: 21.12.2017-31.07.2023. Valoarea totală a proiectului este 10.693.327,32 lei, incluzând TVA.

În cadrul proiectului menționat s-a licitat si semnat contractul pentru servicii proiectare, execuție lucrări și asistenta tehnică din partea proiectantului pentru proiectul: „MODERNIZAREA, REABILITAREA SI ECHIPAREA INFRASTRUCTURII SERVICIILOR DE SANATATE DIN CADRUL SPITALULUI DE URGENTA TÂRGU CĂRBUNEȘTI, JUD GORJ” cod smis 126881. Procedura de achiziție conform art. 68 alin. (1) lit. i) și art. 113 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice este: PROCEDURA SIMPLIFICATA, având in vedere ca valoarea estimata a contractului de achiziție publică este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a) Legea nr. 98/2016.

Procedura de atribuire a fost inițiată în SEAP prin publicarea anunțului de participare și a documentației de atribuire. - SCN1066206 / 03.04.2020 .

2. În cadrul a Apelului - Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, UAT Târgu Cărbunești a depus proiectul: „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 de către Spitalul de Urgență Târgu Cărbunești prin achiziționarea de echipamente și dotări specifice - cod smis 139776.

În anul 2022 proiectul a fost implementat. În urma procedurii de atribuire -Licitatie deschisa (Cod unic de identificare a achiziției: 4384516/2020/4) s-au achiziționat echipamente de radiologie , echipamente medicale, echipamente de sterilizare, aparate de laborator, echipamente pentru morga, echipamente pentru tratarea deșeurilor medicale, echipamente de protecție și dezinfectanți. Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 25.742.673,79 lei.

3. În cadrul Planul național de redresare și reziliență apeluri de proiecte – cod apel: MS-0024 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice Investiția specifică: I2.4. Echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale UAT Târgu Cărbunești a depus proiectul : „Dotare unitate sanitara pentru reducerea riscului de infecții nosocomiale”, Spitalul de Urgență Târgu Cărbunești, din orașul Târgu Cărbunești, Județul Gorj în valoare de 24.973.886,66 lei cu TVA.

4. În cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10 — Fondul Local, axa de investiție I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, publicat în Monitorul Oficial al României, UAT Târgu Cărbunești a depus proiectul : „REABILITARE ENERGETICA CORP C1 LICEUL TEORETIC TUDOR ARGHEZI” prin care se intenționează reabilitarea corpului C1 din cadrul Liceul Teoretic Tudor Arghezi precum si montarea a 6 stații de reîncărcare pentru autovehiculele electrice ce vor fi puse la dispoziția utilizatorilor in mod transparent, deschis si nediscriminatoriu.

Administrarea Domeniului Public și Privat

S-a prelungit atribuirea locurilor de parcare amenajate anterior an 2022(570 locuri, centralizare, editare taloane anuale) pe Străzile Pandurilor, Bradului, Pădurea Mamului, Pădurea Mamului (A.N.L.), Pădurea Mamului (Zona Creșa), Alea Zorelelor, Pieții (Zona Bl. H,I), Petroliștilor, Minerilor, Mitropolit Nestor Vornicescu.

- Întocmire referate de necesitate pentru achiziția de materiale necesare întreținerii instalațiilor electrice ale primăriei ;
- S-au eliberat un număr de 35 avize de săpătura pe domeniu public respectiv 19 acorduri acces drumuri locale ;
- Editare tichete parcare reședința;
- S-au eliberat autorizații de funcționare agenților economici care desfășoară activități comerciale și activități de alimentație publica pe raza orașului Târgu Cărbunești;
- S-a facturat și operat în fișe, lunar, chiria pentru contractele de închiriere aflate în derulare, trimestrial concesiunea pentru contractele de concesiune aflate în derulare și anual chiria pentru contractele de închiriere garaje;
- S-au depus documentații cadastrale la O.CP.I. Gorj în vederea intabulării și înscrierii în cartea funciară a imobilelor care aparțin domeniului public și privat al orașului Târgu Cărbunești.